Chọi trâu ở nước ta có lịch sử lâu đời ở nhiều nơi,
lễ hội truyền thống này đã đi cùng người dân miền
biển vào tới đồng bằng, trung du (như ở xã Hải Lựu,
huyện Lập Thạch, tỉnh Vĩnh Phúc sau khi vua Lý Thái
Tông ban hành "Chiếu định phép chọi trâu về mùa
xuân" vào năm Mậu Tý (1048). Tuy nhiên, chọi trâu
Đồ Sơn từ khi ra đời cho đến nay luôn có sức sống
mạnh mẽ trong cộng đồng dân cư, mặt nào vẫn thể
hiện được bản sắc văn hóa, tinh thần cùng thể chất
đặc biệt của người dân miền biển hàng ngày đối
diện với biển khơi và bão tố để mưu sinh. Sự độc đáo